RESOLUÇÃO Nº 686-CAS/FACOM/UFMS, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE FACULDADE DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO

da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o

art. 7º, caput, da Portaria nº 1.370-RTR/UFMS, de 29 de julho de 2024, e considerando o relatório

elaborado pelo Grupo de Trabalho constituído pela Portaria nº 4-GAB/FACOM, de 22 de janeiro de

2024, alterada pela Portaria nº 97-GAB/FACOM, de 18 de dezembro de 2024, resolve, ad

referendum:

Divulgar a listagem dos atos normativos vigentes da Faculdade de Computação,

conforme Anexo a esta Resolução.

BIANCA DE ALMEIDA DANTAS

ANEXO – LISTAGEM COMPLETA DOS ATOS NORMATIVOS VIGENTES

UNIDADE: FACULDADE DE COMPUTAÇÃO

(Resolução nº 686-CAS/FACOM/UFMS, de 18 de dezembro de 2024.)

Nº DO
ATO/PUBLICAÇÃO

EMENTA

CONSELHO DE FACULDADE

Res. nº 155, de 07-
12-2018
Boletim nº 6.938, 13-
12-2018

Aprova o PDU da Facom para o período 2018-2021.

Res. nº 89, de 28-08-
2020
Boletim nº 7.366, 31-
08-2020

Normas Regulamentadoras do Processo de Consulta à Comunidade Universitária da Facom
e para composição da lista tríplice destinada à escolha do Diretor – mandato 2020-2024.

Res. nº 192, de 30-
04-2021
Boletim nº 7.533, 03-
05-2021

Estabelece as Normas de Utilização dos Laboratórios da Faculdade de Computação da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Res. nº 193, de 30-
04-2021
Boletim nº 7.533, de
03-05-2021

Aprova o Regulamento do Laboratório CTEI-MS (Centro Tecnológico de Eletrônica e
Informática   de Mato Grosso do Sul) da Faculdade de Computação da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Res. nº 196, de 05-
05-2021 (*)
Boletim nº 7.537, de
07-05-2021

Aprova o Regulamento que estabelece o funcionamento e as competências das Unidades
de Apoio (UAPs), Pedagógico (UAP-P) e Acadêmico (UAP-A), da Faculdade de Computação.

Res. nº 215, de 27-
07-2021
Boletim nº 7.594, de
28-07-2021

Fixar as linguagens de programação obrigatórias no oferecimento das disciplinas da
FACOM/UFMS.

Res. nº 301, de 05-
04-2022
Boletim nº 7.769, de
06-04-2022

Estabelece as Normas que regerão a eleição de membro docente para compor o Colegiado
de Curso do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, da
Faculdade de Computação - Facom, para complementação de mandato do biênio
2020/2022, prorrogado conforme a Portaria Facom nº1/2022.

Res. nº 332, de 24-
06-2022
Boletim nº 7.824, de
27-06-2022

Estabelece os procedimentos e as normas para o Depósito da Produção Intelectual nas
Coleções da Faculdade de Computação presentes no Repositório Institucional da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Res. nº 364, de 09-
09-2022
Boletim nº 7.878, de
12-09-2022

Estabelecer as normas complementares que regerão as eleições para a escolha dos
representantes docentes que comporão os Colegiados de Curso, bem como dos
Coordenadores de Curso dos cursos de graduação da Faculdade de Computação, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, para o biênio 2022-2024.

Res. nº 503, de 20-
09-2023 (*)
Boletim nº 8.139, de
22-09-2023

Aprova o Plano de Desenvolvimento da Unidade (PDU) realinhado da FACOM para o
período 2020-2024.

Res. nº 615, de 03-
07-2024 (*)

Cria a Unidade de Apoio Suporte em Tecnologia da Informação da Faculdade de
Computação (UAP-Suporte/Facom) da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul e aprova o Regulamento que estabelece seu funcionamento e competências.

https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=340560
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=403121
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=403121
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=422998
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=422998
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=422999
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=422999
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=422999
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=423508
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=423508
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=431111
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=431111
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=453120
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=453120
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=453120
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=453120
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=460338
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=460338
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=460338
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=467872
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=467872
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=467872
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=467872
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=502244
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=502244
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=527640
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=527640
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=527640

Boletim nº 8.333, de
12-07-2024

Res. nº 685, de 18-
12-2024
Boletim nº 8.444, de
19-12-2024

Consolida atos normativos que dispõem sobre a temática da Unidade de Apoio Escritório de
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação da Faculdade de Computação - UAP-ESPEDI/FACOM,
da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Res. nº 337, de 20-
06-2023 (*)
Boletim nº 8.074, de
22-06-2023

Aprova o rol e a tabela de pontuação de Atividades Complementares do Curso de Ciência
da Computação da Faculdade de Computação da UFMS.

COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

Res. nº 355, de 16-
03-2023 (*)
Boletim nº 8.009, de
20-03-2023

Aprovar a Tabela de Atividades Complementares do Curso de Engenharia de Computação
da Faculdade de Computação.

COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SOFTWARE

Res. nº 158, de 29-
09-2021
Boletim nº 7.639, de
30-09-2021

Aprova o Regulamento das Disciplinas Prática em Desenvolvimento de Software I e Prática
em Desenvolvimento de Software II do Curso de Engenharia de Software da Faculdade de
Computação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Res. nº 297, de 05-
07-2023
Boletim nº 8.085, de
07-07-2023

Aprovar o rol de atividades consideradas para integralização da carga horária da
Componente Curricular Não Disciplinar de Atividades Complementares no âmbito do Curso
de Engenharia de Software da Faculdade de Computação da UFMS.

COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Res. nº 315, de 16-
03-2023
Boletim nº 8.008, de
17-03-2023

Aprovar a Tabela de Atividades Complementares do Curso de Sistemas de Informação da
Faculdade de Computação.

COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Res. nº 144, de 30-
06-2023
Boletim nº 8.081, de
03-07-2023

Aprovar o rol de atividades consideradas para integralização da carga horária da
Componente Curricular Não Disciplinar de Atividades Complementares no âmbito do Curso
de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas da Faculdade de Computação.

COLEGIADO DE CURSO DOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Res. nº 258, de 09-
02-2022
Boletim nº 7.731, de
11-02-2022

Aprovar as diretrizes para a implantação e funcionamento da Trilha Graduação-Mestrado
da Faculdade de Computação no Curso de Mestrado em Ciência da Computação.

Res. nº 535, de 25-
03-2024
Boletim nº 8.258, de
26-03-2024

Aprovar os critérios para a concessão de bolsas de Pós-graduação e o acúmulo de bolsas de
Pós-graduação com atividade remunerada ou outros rendimentos no Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Computação da Faculdade de Computação da Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul (PPGCC/FACOM/UFMS).

COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO EM COMPUTAÇÃO APLICADA

Res. nº 142, de 25-
05-2021
Boletim nº 7.552, de
28-05-2021

Aprovar as regras de credenciamento e recredenciamento de docentes no Curso de
Mestrado em Computação Aplicada da Faculdade de Computação.

https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=544884
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=544884
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=544884
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=493195
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=493195
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=483576
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=483576
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=436879
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=436879
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=436879
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=494118
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=494118
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=494118
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=483344
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=483344
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=493573
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=493573
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=493573
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=447428
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=447428
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=519014
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=519014
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=519014
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=519014
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=425560
https://boletimoficial.ufms.br/bse/publicacao?id=425560

Documento assinado eletronicamente por Bianca de

Almeida Dantas, Presidente de Conselho, em 18/12/2024,

às 14:03, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,

com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de

13 de novembro de 2020.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h

ps://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código

verificador 5341243 e o código CRC 402AA0E5.

CONSELHO DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

 Referência: Processo nº 23104.043889/2019-75 SEI nº 5341243

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0